PAGE
8

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

Заседание Антинаркотической комиссии
Кондинского района
ПРОТОКОЛ

	от 19 февраля 2016 года
	пгт. Междуреченский
	№ 1

	Председательствовал:

	Дубовик
Анатолий Владимирович
	Глава Кондинского района, председатель комиссии

	Присутствовали члены комиссии:

	Яковлев
Алексей Анатольевич
	Заместитель главы Кондинского района, заместитель председателя комиссии

	Карповских
Ольга Анатольевна
	Начальник отдела по организации деятельности комиссий юридическо-правового управления администрации Кондинского района, ответственный секретарь комиссии

	Чуркин
Андрей Александрович
	Исполняющий обязанности начальника Няганьского МРО Управления ФСКН РФ по ХМАО-Югре

	Мулько
Олег Аликович
	Начальник полиции ОМВД России по Кондинскому району

	Дубровская

Татьяна Александровна
	Заместитель главного врача по детству БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница»

	Лапеуш
Татьяна Александровна
	Начальник отделения подготовки и учета мобилизационных ресурсов муниципального отдела военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа –Югры по Кондинскому району

	Гулякина
Любовь Евгеньевна
	Начальник управления социальной защиты населения по Кондинскому району

	Лунина
Наталья Николаевна
	Директор БУ СПО ХМАО-Югры «Междуреченский агропромышленный колледж»

	Старцева
Елена Альбертовна
	Начальник отдела дополнительного образования и технологий воспитания управления образования администрации Кондинского района

	Конев
Дмитрий Владимирович
	Исполняющий обязанности начальника управления культуры и молодежной политики администрации Кондинского района

	Аюпов
Рустам Флюрович
	Начальник отдела физической культуры и спорта администрации Кондинского района

	Никитина
Юлия Сергеевна
	Начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кондинского района

	Минина
Марина Анатольевна
	Начальник управления опеки и попечительства администрации Кондинского района

	Сергий Швалев
	Настоятель местной православной религиозной организации приход «Всех скорбящих радость»

	Толмачева

Елена Владимировна
	Председатель Общественного молодежного Совета при главе администрации городского поселения Междуреченский

	Густов

Алексей Олегович
	Член Палаты молодых законодателей при Совете Федерации Российской Федерации, член молодежного парламента при Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, председатель Общественного молодежного Совета при главе Кондинского района

	Приглашенные:

	Нештенко

Александр Сергеевич

	Заместитель главного врача по медицинской части БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница»

	Новоселов

Денис Николаевич
	Старший помощник прокурора Кондинского района

	Пастушок

Анна Александровна
	Главный специалист МКУ «Управление МТО ОМС Кондинского района», осуществляющий техническое обеспечение отдела по организации деятельности комиссий юридическо-правового управления администрации Кондинского района

	Першина

Вера Владимировна
	Заместитель главы Кондинского района

	Савицкий

Станислав Вячеславович
	Исполняющий обязанности начальника отдела уголовного розыска ОМВД России по Кондинскому району

	Саргсян
Светлана Викторовна
	Директор МУП «Информационно-издательский центр «Евра»

	Скину

Павел Анатольевич
	Советник главы Кондинского района

1. Об итогах работы Антинаркотической комиссии администрации Кондинского района и реализации мероприятий антинаркотической направленности на территории муниципального образования Кондинский район за 2015 год.
(Карповских, Старцева, Конев, Аюпов, Гулякина, Дубовик)
РЕШИЛИ:
1.1. Отметить что вопросы, предусмотренные планом работы на 2015 год план работы Антинаркотической комиссии рассмотрены на заседаниях Комиссии в соответствии с планом работы. Мероприятия районного комплексного плана «Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории муниципального образования Кондинский района на 2014-2016 годы» (далее – районный комплексный план мероприятий) также выполнен в полном объеме.
1.2. Рекомендовать ответственным исполнителям районного комплексного плана мероприятий (в соответствии с постановлением главы от 28.01.2014 № 177):

1.2.1. Продолжить реализацию мероприятий районного комплексного плана мероприятий в 2016 году.

1.2.2. Информацию об исполнении районного комплексного плана мероприятий за первое полугодие 2016 года направить в отдел по организации деятельности комиссий администрации Кондинского района.

Срок – до 01 июня 2016 года.
1.3. Начальнику отдела по организации деятельности комиссий юридическо-правового управления администрации Кондинского района О.А. Карповских:

1.3.1. Подготовить сводную информацию об исполнении мероприятий районного комплексного плана за 1 полугодие 2016 года и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинский район в разделе Антинаркотической комиссии Кондинского района.

Срок – до 10 июня 2016 года.

1.4. Рекомендовать начальнику управления социальной защиты населения по Кондинскому району Л.Е. Гулякиной:

1.4.1. Подписать соглашение о взаимодействии с ОМВД России по Кондинскому району, БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» об организации работы по направлению граждан на прохождение социальной реабилитации и ресоциализации.

Срок – до 15 марта 2016.

2. О состоянии наркоситуации на территории муниципального образования Кондинский район и формах работы БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» по профилактике наркомании с несовершеннолетними.
(Дубровская, Чуркин, Дубовик)

РЕШИЛИ:
2.1. Отметить, что на территории Кондинского района в 2015 году 32 человека (АППГ – 39 человек), состояли на диспансерном учете с диагнозом «наркомания», (2013 год - 40 человек). Снято с наркологического учета 8 человек (АППГ – 7). В ходе постановки на воинский учет, при проведении призывной комиссии наркопотребителей выявлено не было. Количество смертельных исходов, отравлений, связанных с передозировкой наркотиками также не выявлено.  Количество больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию, длительность ремиссии у которых составляет не менее 3 лет – 3 человек (АППГ - 12). По итогам 2014-2015 годов, несовершеннолетних, состоящих на диспансерном учете с диагнозом алкоголизм, наркомания и токсикомания нет.
2.2. Рекомендовать главному врачу БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница»:
2.2.1. Ежеквартально направлять информацию о проведенной профилактической работе с несовершеннолетними в адрес администрации Кондинского района.

Срок – ежеквартально до 25 числа, в течение 2016 года

2.2.2. Разместить в средствах массовой информации информационные материалы о пропаганде здорового образа жизни, негативного влияния наркотических средств и психотропных веществ на организм человека, а также о порядке обращения граждан в БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» для получения информации о возможности прохождения лечения от алкогольной и наркотической зависимости, в том числе по сертификатам на оплату услуг по социальной реабилитации и ресоциализации наркопотребителей.
Срок – ежеквартально до 25 числа, в течение 2016 года

2.2.3. Подготовить и направить в адрес главы Кондинского района письмо-заявку о необходимом количестве наркотестов для определения синтетических наркотических веществ в организме человека (с указанием наименования тест-систем), необходимых для проведения медицинского освидетельствования в приемном отделении БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница», а также использовании их при проведении наркотестирования учащихся образовательных учреждений Кондинского района.
Срок – до 10 марта 2016 года
2.2.4. Направить в Департамент здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры предложения по внесению изменений в Приказ Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11 апреля 2014 года № 249 «Об организации наркологической помощи в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», в части внесения изменений в схему организации системы химико-токсикологического обследования граждан на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ, а именно изменение территориальной принадлежности БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» к КУ ХМАО-Югры «Ханты-Мансийский психоневрологический диспансер» (г. Ханты-Мансийск») на близлежащий ПНД к территории Кондинского района.

Срок – до 20 марта 2016 года.
3. О результатах проведения оперативно – профилактических мероприятий и мерах, принимаемых правоохранительными органами по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступлений и иных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств за 2015 год и текущий период 2016 года.
(Давыдов, Чуркин, Савицкий, Карповских, Дубовик)
РЕШИЛИ:
3.1. Отметить, что в 2015 году Кондинским мировым судом по результатам рассмотрения материалов об административных правонарушениях, связанных с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, принято 4 решения, согласно которых на привлекаемых лиц возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение и реабилитацию. Однако по данным Няганьского МРО УФСКН РФ по ХМАО-Югре в настоящее время не все лица, на которых была возложена обязанность пройти диагностику и лечение исполнили обязанность, обратились в медицинскую организацию и (или) учреждение социальной реабилитации. В соответствии с пунктом 2 раздела 1 постановления Правительства РФ от 28 мая 2014 года № 484 «Об утверждении Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача» контроль за исполнением лицом обязанности возлагается на органы, должностными лицами которых составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (должностные лица органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ).

3.2. Рекомендовать начальнику Няганьского МРО УФСКН России по ХМАО-Югре В.М. Баеву:

3.2.1. Организовать контроль за исполнением возложенной обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение и реабилитацию в отношении лиц, в 2015 году на которых Кондинским мировым судом была возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение и реабилитацию, а также направить информацию в отношении данных лиц в ОМВД России по Кондинскому району для организации совместного контроля исполнения возложенной обязанности Кондинским мировым судом.
Срок – до 20 апреля 2016 года.

3.2.2. При организации работы с наркопотребителями, на которых судом возлагается обязанность пройти диагностику и лечение от наркозависимости уделять должное внимание работе по мотивации данных граждан к лечению и избавлению от потребления наркотиков.

Срок – по мере поступления, в течение 2016 года.

3.2.3. В случаях уклонения граждан от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, привлекать данных лиц к административной ответственности согласно действующему законодательству.
Срок – по мере поступления, в течение 2016 года.

3.2.4. В соответствии с рекомендациями, протокола заседания постоянно действующего Координационного совещания по обеспечению правопорядка в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре от 26 января 2016 года № 65, направить в адрес администрации Кондинского района кандидатуру представителя Няганьского МРО УФСКН РФ по ХМАО-Югре для включения в состав Антинаркотической комиссии Кондинского района, в статусе заместителя председателя комиссии.

Срок – до 20 марта 2016 года.

3.3. Рекомендовать главному врачу БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» Е.В. Касьяновой, начальнику управления социальной защиты населения по Кондинскому району Л.Е. Гулякиной, начальнику ОМВД России по Кондинскому району И.В. Давыдову:

3.3.1. Направить предложения в регламент межведомственного взаимодействия по обеспечению исполнения решений суда о возложении на наркопотребителя обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в Управление Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

Срок – до 25 марта 2016 года.

3.4. Начальнику отдела по организации деятельности комиссий юридическо-правового управления администрации Кондинского района О.А. Карповских:
3.4.1. Внести соответствующие изменения в состав Антинаркотической комиссии Кондинского района.

Срок – до 20 апреля 2016 года.

3.4.2. Организовать проведение рабочей группы на базе БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» по вопросу проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического).
Срок – до 15 марта 2016 года.

4. Об организации и результатах работы по раннему выявлению незаконных потребителей наркотиков в 2015-2016 учебном году.
(Старцева, Дубровская, Дубовик)

РЕШИЛИ:
4.1. Отметить, что в сентябре 2015 – 2016 учебного года во всех общеобразовательных организациях Кондинского района было проведено социально-психологическое тестирование (далее - тестирование) обучающихся, направленное на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ несовершеннолетними.  В тестировании приняло участие 1367 обучающихся (77% от общего количества обучающихся в возрасте 12 лет и старше). Не принимали участие в тестировании 417 (23%) детей и подростков из них: по причине болезни 182 человека (10,2%), отказались 207 (11,6%) обучающихся и по другим причинам 28 (1,6%) детей и подростков не участвовали в тестировании. По итогам анализа проведенного тестирования получены следующие результаты: в общеобразовательных организациях Кондинского района не выявлены обучающиеся, показавшие результатам тестирования высокий риск склонности к незаконному потреблению наркотических и психотропных веществ. Выявлено 48 учащихся (3,6% от общего количества учащихся, принявших участие в тестировании) со средним риском склонности к незаконному употреблению ПАВ. Из данной группы учащихся большинство (35 учащихся) составляют учащиеся в возрасте от 15 лет и старше. Также в тестировании принимали участие 282 студента из БУ СПО ХМАО-Югры «Междуреченский агропромышленный колледж», доля обучающихся в высоким уровнем риска склонности к незаконному потреблению наркотических и психотропных веществ составила 2 %. По результатам социально-психологического тестирования врачом наркологом БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» на базе БУ СПО ХМАО-Югры «Междуреченский агропромышленный колледж» проведено тестирование имунохроматологическим методом (ИХМА) несовершеннолетних из высокой группы риска склонности к употреблению психоактивных веществ. В тестировании приняли участие 27 обучающихся, 2 отказались. Положительных результатов не выявлено.
4.2. Начальнику управления образования администрации Кондинского района Н.И. Сусловой:
4.2.1. Рекомендовать руководителям образовательных организаций Кондинского района в первоочередном порядке провести работу по глубинной диагностике и установлению причин (либо их отсутствия) в отношении риска склонности к незаконному потреблению наркотических и психотропных веществ с группой учащихся со средним риском склонности к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ. Организовать социально-педагогическое и психолого-педагогическое сопровождение данной категории учащихся и их семей посредством семейного консультирования, выяснения причин неблагополучия и психологического дискомфорта.
Срок – до 25 апреля 2016 года.

4.2.2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций с высокой долей отказа от тестирования (Алтайская СОШ, Леушинская СОШ, Междуреченская СОШ, Мулымская СОШ), провести беседы с данной категорией детей и их родителей по разъяснению информации о проведении социально-психологического тестирования.

Срок – до 25 апреля 2016 года.

4.3. Рекомендовать главному врачу БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» Е.В. Касьяновой:
4.3.1. Провести в образовательных организациях Кондинского района, Междуреченском агропромышленном колледже мероприятия профилактического характера для учащихся и родителей учащихся возрастной группы от 15 лет и старше.
Срок – 2 квартал 2016 года.
5. Об исполнении ранее принятых решений Антинаркотической комиссии администрации Кондинского района.
(Карповских, Дубовик)

РЕШИЛИ:
5.1. Считать исполненным поручения, предусмотренные решениями заседаний Антинаркотической комиссии администрации Кондинского района:

- п. 2.1.1., п. 2.1.2. протокола заседания от 04.03.2015 № 1, п. 1.2.1., п. 4.2.2. протокола заседания от 28.05.2015, протокол от 23.10.2015 № 4 (кроме п. 1.4.1. – срок март 2016, п. 4.3.1. – срок 2 квартал 2016).
	Председатель  Антинаркотической комиссии Кондинского района
	             А.В.Дубовик

	Секретарь комиссии
	                 О.А.Карповских